

Pani

Marta Rzeczkowska

Odpowiadając na Pani pismo informuję, że wszystkie petycje wpływające do Urzędu Gminy Jakubów, zgodnie z trybem, są zamieszczane na stronie internetowej gminy Jakubów. Ponadto zamieszczana jest informacja o sposobie załatwienia.

Po sprawdzeniu Pani zgłoszenia ustalono, że terminy zamieszczenia petycji nie były niezwłoczne, ale mieściły się w czasie rozpatrzenia petycji. W związku z powyższym podjęto działania mające na celu usprawnienie procesu technicznego i dostosowanie się do ustawowych zapisów, w tej kwestii.

Informuję, że wszystkie petycje są zamieszczane na stronie wraz z informacją o postępowaniu w sprawie każdej z nich oraz o sposobie ich załatwienia. Są ponadto zamieszczane uchwały wraz z uzasadnieniem, z treści których wynika powyższe.

Zestawienie, o którym Pani wspomina również znajduje się na stronie i jest nim chronologiczny wykaz zgłoszonych petycji, umieszczony w zakładce PETYCJE. Liczba petycji, które wpływają do urzędu w danym roku jest tak mała, że nie ma potrzeby tworzenia dodatkowego zbioru. Podejmiemy działania zmierzające do zmiany wizualizacji zawartości zakładki, dzięki której będzie przejrzysiej.

Natomiast poniżej wyjaśniam, że w pierwszej sprawie wskazanej przez Panią pismo mieszkańców Budy Kumińskie wpłynęło do Urzędu Gminy Jakubów 1 marca 2023 roku i stanowiło nawiązanie, do podania o przedłużenie umowy dzierżawy działek w Górach, złożonego 7 lutego 2023 r. przez właściciela strzelnicy „Wilcze Doły”. Zatem Organ zbadał treści pisma i zakwalifikował to pismo jako sprzeciw w postępowaniu, zainicjowanym przez właściciela strzelnicy. Pismo mieszkańców nawiązywało do sprawy przedłużenia dzierżawy i w tym trybie postępowania administracyjnego było rozpatrywane. Przytoczona powyżej tematyka była przedmiotem obrad wspólnych komisji Budżetu, Rolnictwa, Oświaty i Rewizyjnej w dniu 2 marca 2023 r., na które zostali zaproszeni sołtysi Gór i Bud Kumińskich oraz właściciel strzelnicy. W dniu 6 marca 2023 r. na sesji Rady Gminy Jakubów z porządku obrad zdjęto punkt „Zajęcie stanowiska w sprawie przedłużenia umowy dzierżawy”, a wprowadzono punkt, zgodnie z wnioskiem komisji, dotyczący podjęcia uchwały w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie kolejnej umowy dzierżawy z dotychczasowym dzierżawcą. Na sesji w dyskusji nad ww. sprawą udział brali dzierżawca, sołtys sołectwa wraz z mieszkańcami Bud Kumińskich. W wyniku głosowania Rada Gminy podjęła przedmiotową uchwałę zwykłą większością głosów.

Na każdym etapie postępowania zainteresowani mieli możliwość czynnego i nieograniczonego udziału, ponadto nikt nie zgłaszał roszczeń, co do niewłaściwego trybu rozpatrywania przedmiotowej sprawy.

Natomiast, co do drugiej sprawy wskazanej przez Panią wyjaśniam, że rodzice dzieci żłobkowych złożyli tylko raz petycję i była ona rozpatrzona w ustawowym trybie. Wcześniejsze stanowisko rady gminy, na które powoływano się na sesji w dniu 13.02.2024 r., zostało przyjęte

w związku ze złożoną 30.08.2023 r. propozycją przez Wójta Gminy Dobre zawarcia porozumienia, w sprawie dofinansowania do pobytu dzieci z terenu gminy Jakubów uczęszczających do Gminnego Żłobka w Dobrem. Na sesji 21 września 2023 r. radni zostali zapoznani z treścią tego porozumienia, jak również przedstawiono podstawę prawną w zakresie obowiązku dofinansowania tej formy wychowania. Ostatecznie Rada Gminy Jakubów na sesji zajęła stanowisko odmawiające przyjęcia porozumienia. W związku z tym, w dniu 14.11.2023 roku rodzice trójki dzieci z terenu gminy Jakubów złożyli petycję z prośbą o podpisanie porozumienia, używając argumentów zawartych w piśmie. Sprawa ta była przedmiotem obrad Komisji Skarg, Wniosków i Petycji w dniu 9 lutego 2024 r. oraz wspólnego posiedzenia komisji Budżetu, Rolnictwa, Oświaty i Rewizyjnej w dniu 12.02.2024 r. a także rozpatrzona na sesji rady Gminy Jakubów w dniu 13.02.2024 r. poprzez podjęcie stosowej uchwały.

Na zakończenie dziękuję, za zainteresowanie powyższą tematyką i mam nadzieję, że udzielona odpowiedź w wystarczającym stopniu wyjaśniła podejmowane przez Panią kwestie.